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Specifikimet Teknike 
(P~r projektin: 

Bejkosala) 
Rikonstruksion i Rruges Gani 

Specifikime teknike 

Punimet e germimit dhe transportit 

Ky ze pertshin percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e 
germ.eve ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa, dhe germimet per 
struktura te vogla dhe ne kanale, perfshire germim nen uje. Keto zera 
punimesh mbulojne te gjitha punimet qe lidhen me realizimin e 
seksioneve sipas detajit tip dhe largimin e materialeve te 
pap~rshtatshme deri ne piken e depozitimit te tyre. Grmimi ne dhera 
duhet te aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si me 
krahe, (perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri. 

Punimet e germimit do te fillojne pasi te jete bere piketimi ne 
perputhje me planet e germimeve si dhe pasi te behet azhornimi dhe 
verifikimi l sistemeve ekzistuese nentokesore Per germimin do te 
perdoren makineri te pershtatshme (eskavatore te llojeve te ndryshme) 
bazuar ne seksionin e parashikuar ne profilin tip te menyres se 
nderhyrjes, 

Materiali i dale nga germimet, i cili nuk do te perdoret si material 
mbushes do te depozitohet ne vendet e miratuara nga Autoritetet 
perkatese. Transporti duhet te behet me kamionet perkates 
vetshkarkues (me kapatitete te ndryshme. Materialet e pershtatshme 
do te pertshijne te gjitha materialet qe jane te pranueshme ne 
perputhje me specifikimet teknike per te formuar mbushje te 
endrueshme ose trase 

Pas kryerjes se germimit deri ne kuoten e parashikuar ne projekt dhe 
te instruktuar ne terren nga mbikqyresi l punimeve, duhet te behet 
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ngjeshja me rul vibrues (dinamik. Ngjesha taban t duhet te jete 
me nje minimum dendesie te tate pre 
90% per dhera te lidhur. 

gs% per dhere te shkrifet dhe 

germim do e perdore 
pe 

transpos Ar e materiait te dale nga 
uar dhe i pa sur 

Shtrese ~akelli makinerie tam20am (Nenshtresa me material 
te granuluar) 

Ky ze parashikon ndert nens rese m ak mbeturina gurore. 
Shtresat me ~akel duhet te jene te granuluara me fraksione 0l 5mm 
(per trashesi te shtreses t20cm) dhe me fraks±one mm per 
trashesi te shtreses t20cm. Cakell mbeturina ose zhavorri) duhet 
te plotesoje keto kushte; 

Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje l( 

Nuk duhet te permbaj grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se 
shtreses, ne sasi mbi 5i. 

- Nuk duhet te permbaje mbi 1 grimca te dobeta dhe argjilore. 

Vlera minimale e ngjeshjes duhet te jet 95% e vleres se Proktorit te 
Modi fikuar, kjo e matur ne vender ne gjendje te thate te shtres~s s 
gjeshur, 

Shtresa e ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trash~sine, 
kuoten, seksionin terthor dhe densitetin, Trashesia maksimale e 
nenshtreses (subbase) e ngjeshur duhet te jete tl0em ose tel5cm 
(sipas seksionin tip) 

• Shtres& stabilizanti tel5cm (Neshtresa me material t 
granuluar) 

Ky ze parashikon ndertimin e nenshtreses me stabilizant (qakell i 
thyer dhe i granuluar). Shtresat e stabilizantit duhet te jene te 
granuluara me fraksione 0-20mm 

Shtresa e stabilizantit e ngjeshur do te plot~soje te gjitha kerkesat 
per trashesine, kuoten, seksionin terthor dhe densitetin. Trashesia e 
shtreses (base) e ngjeshur duhet te jet~ tel0cm dhe uniforme. 
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Shtresat asfaltike 

Ne i 
deri ne 3$ rere 

ht se parashikohet 

a I te 
mi tes 

se asfaltobetoni poroz). Kjo shtrese perdoret 
derm et htreses se stab ] zant.t dhe shtreses 

shrrese e banderit (asfa obetoni 

Shtresa e binde t 
per shtresen 
e asfaltobetonit. Mat rial pe 
pr perqattet I4 6 r % 
dhe e m.bas 9€ e p 
vares e kareg 
te trat s 4 e 4cm 

Shtresa e Asfaltobetonit asfaltobeton i ngjeshur shtrese 
perdoret si shtrese perdoruese shtresa konsumuese) Materiali per 
kete Ilo shtrese pergatitet me akell te thyer e granil ne mas¢ 35 
deri 40%, rere 50% dhe pluhur 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka 
porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5i ne volum Ne varesi te 
ategorise se rruges kjo shtrest parashikohet te realizohet me 
trashesi t5cm ose 6cm. Per rastet kur parashikohet profilim me binder 
kjo shtrese do realizohet me trashesi mesatare tmes.3cm. 
Asfaltobetoni duhet te pergatitet ne fabrika te posame, t cilat 
keshillohet te jene sa me afer vendit te perdorimit te tij. Temperatura 
e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete 
n kufijte 140-160 grade celsius. Kur temperatura e medisit te 
jashtem ku do kryhen punimet eshte 5 deri ne 10 grade celsius, kufiri 
me i ulet i temperatures se asfaltobetonit duhet te jet o me pak se 
150 grade Celsius. 
Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete vetshkarkuese. 
Karroceria e tyre para ngarkeses duhet te jet~ e paster, e thate dhe 
e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te menjanuar 
ngjitjen e mases se asfaltobetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit 
te jete e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe 
te ngadalesoje shpejt~sine e ftohjes se mases gate transportit, 

Shtrimi dhe ngesha e asfaltobetonit 

a) Ndertimi i shtresave asfaltike rrugore fillon te kryhet mbasi te 
kene perfunduar punimet e themelit (nenshtresat rrugore) dhe te jene 
plotesuar treguesit tekni, ne lidhje me ngjeshmerine ose aftesine 
mbajtese te tyre, kjo ne perputhje me kerkesat e projektit 

b) Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne 
gjendje te shkrifet) duhet te jet~ 1.20% deri 1.25% me me e madhe se 
trashesia e dhene ne projektzbatim ne gjendje te ngeshur. 

c) Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne 
rruge duhet te jet~ ne kufijte 130-150 grade Celsius, Ne kohe te 
nxeht jo me pak se 130 grade celsius dhe ne kohe t~ ftohte (kur 
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temperatura e mjedisi te iashte eshte 5- grade cesius te et 
me pak se 14 grade celsius. 

d Ngjeshja e shtreses se asfaltobetant duhet e kryhet menjehere 
mbas shtrimit te 
pas makinerine asf 
qel im qe gjest 

ne rrug Ci 
t. rue du 

kryhe e 
qenaruar 

dje a me te te 
de i 4m, he 

ndri ngjeshes duhet te ndjeke nga 

e) Per rruge me pjese kaluese mbi .Om, ngjeshja shtreses se 
astaltobetonit per gjysmen e pare ce rruges ti Ion nga kufiri me 
bankinen, ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjat~sore, e ila mud 
te jet~ aksi » ruges 

f) Makinerite qe perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit 
duhet te Jene rula te zakonshem me pesha t~ ndryshme nga deri ne l2 
ton ose rula me vibrim. 

g) Kur perdoren per ngjeshje rula te zakonshem, numri i kalimeve 
luhatet n kufij l2 deri 17 here, ndersa kur perdoren rula vibrues, 
numri l kalimeve ulet ne masen deri 50i. 

e Ne fillim te ngjeshies, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) 
duhet ta beje ne te gjithe siperfaqen e shtreses se asfaltobetonit 
due ecur me shpejtesi 2 deri ne 2.5at/ore. Ngjeshja duhet te behet 
me kujdes, ne menyre qt te menjanohen rrudhosjet e shtreses, 

l) Ne kohe t nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit 
behet me rulo me peshe t~ lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me 
rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja 
fillohet me rulo te rende 10 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te 
lehte, shpejtesia e levizjes se rulit duhet te jet~ ne kufijte 2 deri 
4km/ore. 

m) N rastet kur esht e pamundur te futen makinerite ngjeshja e 
shtreses asfaltike mund te kryhet me tokmak ose pllaka te nxehta 

n) Cilindri ngjeshes ne ~do kalim duhet te shkele ne gjurmen e 
meparshme jo me pak se 0.25 te gjeresise se tij. 

0) Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar at~here kur mbi 
sip~rfaqen e asfaltuar cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurm~ 

p) Cilindri 
asfaltobetonit 

i rulit 
duhet te 

gate 
lyhet 

punes per 
vazhdimisht 

gashjen shtreses 
me solucion solari 

se 
te 

holluar me vagur per te menjanuar ngjitjen e kokrrizave te 
bituminuara ne te 
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Kontrolli i cilesise 

Sip~rmarresi do te punesoje inxhin er ' kualifikuar, te specializuar 
dhe me eksperience, i cili do te jete per@eges per kontrollin e 
cilesis~ te te aiithe b onit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur 
ne punimet e betonrt du vet nje cilesie sa me te .arte qe te 

plot~ ne kete ka ego i punit ih de 
ky seksion spe ,f kimesh 

e me eksperienee dhe f et 
punesohet per punen qe p hin 

Betoni duhet te perzihet uniformisht ne fabrika moderne perzeree 
per prodhimin e betonit te nevojshem per plotesimin punes brenda 
kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjere. 
Betoni duhet te perzihet ne perzjeresa betoni per kohezgjatjen e 
kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje 
mas¢ homogjene me ngjyre dhe fortesi por me pak se .-1/2 minute, 

Perzeresi duhet te perdoret nga punetore te specializuar qe kane 
eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e perzjeresit te 
betonit. 

Ne asnje menyre nuk duhet q betoni td perzihet me dore pa miratimin 
e Mbikeqyresit te Punimeve, miratim ky qe do te jepet vetem per sasi 
te vogla ne kushte te ve~anta 

Hedhjebetonit nevepr dhe tratimi 

Sipermarresi duhet te ket¢ aprovimin e Mikeqyresit te Punimeve per 
masat e propozuara perpara se te filloje betonimin 

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet td 
mbahen ne mbikeqyrje te vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit 
te Sipermarrest. 

Sip~rmarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune 
me rendesi te madhe, objekt i te cilit do te jet prodhimi i ne 
betoni te papershkueshem nga uji me nje densitet dhe fortesi 
maksimale 
Betoni duhet te pergatitet ne impiantet e prodhimit sipas formules 
perkatese per marken e kerkuar. 
Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar 
qndrueshmerine fillestare, dhe ne do rast jo me vone se 30 minuta 
pas perzeres. 
Nuk do te lejohet asnje metode qe nxit ndarjen apo ve~imin e peseve 
te trasha dhe te holla, apo qe lejojne derdhjen e betonit lirisht nga 
nje lartesi me e madhe se 1.5m. 
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnj menyre te 
lejohet te formoje skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet 



Bashkia Vlore 
Drejtoria e Urbanistikes 

mire ne nje ndalese te ndertuar posagerisht dhe te formuar mire per 
te krjuar nje bashkim konst.ukt.v efikas. 
Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqet e te gjitha 
fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen me fure dhe t~ lahen me 
+a¢ te paster. 

se qe shkaktojne 

t nga mbikqyr s 

pa edhu 
raprake per te parandaluar 

bet n 

et ne veper du 
nde mer asa 

beto te hid 
pun me 2uh 

jerat nentokesore qe demtu 
levizjen e betonit. 
Aty ku esht~ e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikeqyresi i Punimeve, 
betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te 
afte per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. 
Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin midi 
vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje veimin e inerteve nga 
vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 
500 mm larg dhe te terhiqen gradualisht kur f' luckat e ajrit nuk dalin 
me ne sip~rfaqe 

Kostot @ sip@rmarresit per mobilizim dhepunimet porkohshm 

Do t kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do t'i behet asnje pages~ 
mbi qmimet njesi te kuotuara per kostot e mobilizimit te kantierit te 
ndertimit, d.m.th. per sigurimin e transportit, energjine, veglat dhe 
pajisjet ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e impjanteve 
te ndertimit, rrug~ve te hyrjes, te komoditeteve sanitare, heqjen e 
mbeturinave, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, rojet, 
rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje 
dhe materiale, ose per kujdesin mjekesor dhe mbrojtjen e sh~ndetit ne 
pune, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonj sherbim tjeter, ose 
materiale te nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e punimeve ne 
perputhje me ate qe do te parashikohet ne Kontrate. 

Mrota o punos dhe s pulikut 

Sipermarresi do te marre masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te 
punesuar dhe te jetes publike, si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit 
te nd~rtimit. 
Gjate zbatimit te punimeve Sipermanresi, me shpenzimet e veta, duhet 
te vendosi dhe te mirembaje gjate gjithe kohes pengesa te tilla dhe 
drita, te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet. 
Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me 
drite te kuge "rrezik" ose "ujdes" dhe vrojtues ne te gjitha vendet 
ku punimet mund te shkaktojne grregullime te trafikut normal ose qe 
perbejn~ ne ndone menyre rrezik per publikun 
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MbrojtJa e ambentit 

Sipermarresi, me shpenzimet veta, duhet te ndermarre te gjithe 
veprimet e mundsnme per te siguruar qe amb ents iokal sheshit te 
ruhet, te ren dh uk er ire edhe zhurmat e te 
pastra nga ndc 

Transporti i materialeve 

pun±me ye a. 

Transport 
pershtateshme 

do mater 
te ilat kur 

permarresi do te beet me makina te 
ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e 

gjithe ngarkesa te jete 
kerkes~ ose ndonj g 
nga kantjeri. 

e siguruar Ndonje makine qe nuk ploteson kete 
regu lat se ligjet e qarkullimit do te hiqet 

Pastrimi p@rfundimtar i zones 

Ne perfundim te punimeve ne kantier Sipermarresi, me shpenzimet e ti], 
duhet te pastroj dhe te heqe nga sheshi i ndertimit te gjitha 
impiantet ndertimore, materialet e teperta, mbeturinat, skelerite dhe 
ndertimet e perkoheshme te do Iloji dhe te ere sheshin e lire dhe 
veprat t pastra dhe ne kushte te pranueshme. Pagesa perfundimtare e 
Kontrates do te zahet deri sa kjo te realizohet dhe pas: te jepet 
miratimi nga Mbikeqyresi Punimeve. 

Siguriane kantier (Perfshire Planing Siguris e Kordinimit no 
Kanti@r (PSK) menaxhimin e trafikut dhe kontrollin) 

Kjo rubrike bazohet ne Vendimin Nr. 216, date 13.4.2023 Per krijimin 
dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit 
te ~mimeve per zerat e punimeve nd ndertim (Neni I3, Pika 3) 

Fondi i ve~ante per kete rubrike perllogaritet ne perputhje me 
madhesine e projektit qe do te realizohet dhe parashikohet ne masen 
jo me pak se 3% e fondit limit e shprehur ne vlere 17,250,000 leke pa 
tvsh Kjo vlere minimale sherben per zbatimin e masave per sigurine 
ne kantier, ne zbatim te Vendimit nr. 312, date 5.5.2010, te Keshilit 
te Ministrave, "per miratimin e rregullores per sigurine ne kantier", 
Aneksi Vr "permbajtja minimale e planit te sigurise ne kantieret e 
perkoheshme e te levizeshme" 

Seksioni l - Permbajtja minimale e pergjithshme e planit te sigurise 
e koordinimit (PSK). 

PS permban te pakten elementet e meposhtme: 
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a) identifikimin dhe pershkrimin e objektit, duke specifikuar: 
l. adresen e kanterit; 
2. nje pershkrim permbledhes te zones ne te cilen eshte 
pozicionuar kantiers, shoaeruar me skice, 
3 je pershkrm sintet te ob ekt t, die 

re~an zg dh e te p k mit, ar it k 
dhe tekn 1gjike, 

b) percakt.min e subekteve e ane fanksionun sour e, duke 
treguar emrat e pergegjesve per punimet, te koordinatorit per 
sigurine ne fazen e projektimit, dhe nese eshte emeruar, e 
oordinatorit per sigurine ne fazen e kryerjes st punimeve dhe emrin 
e punedhenesve per subjektet zbatuese dh punemanresit vetepunesuar 
para fillimit te punimeve; 

retertar ne nenre 
ke, ruktu. ri 

c) nje relacion ne lidhje 
reziqeve konkrete duke 

me percaktimin, analizen 
u referuar zones dhe 

dhe vleresimin e 
organizmit te 

antierit, punimeve dhe nderhyrjeve ne to; 

d) zgjidhjet e projektimit dhe te organizimit, procedurat, masave 
parandaluese dhe mbrojtese, nt referim me; 

I. zonen e kantierit, ne perputhje me seksronin 2, pikat 
dhe 4; 

2. organizimin e kantierit, ne perputhje me seksionin 2 
pikat 2 dhe 4; 

3, punimet, ne perputhje me seksionin 2 pikat 3 dhe 4; 

e) pershkrimet operative, masat parandaluese e mbrojtese dhe 
me kanizmat e mbrojtjes 
individuale, ne referim me nderfutjet midis aktiviteteve, ne perputhje 
me seksionin 3 pikat I,2 dhe 3; 

f) masat e koordinimit, me perdorimin e perbashket nga shume subjekte 
dhe punmarresve te vetepunesuar, sir zgjedhja e planifikimit te 
aktiviteteve per sigurine, struktura, pajisje, infrastruktura, 
sherbime dhe mjete te mbrojtjes kolektive si ne seksionin 2 pikat 4 
dhe 5; 

g) menyrat e organizimit te bashkepunimit dhe koordinimit, si dhe te 
informacioneve reciproke, midis punedhenesve dhe punemarresve te 
vetepunesuar; 

h) parashikimi i organizimit per sherbimin e ndihmes se shpejt, 
kunder zjarrit dhe evakuimit te punemarresve; PS permban dhe te dhena 
telefonike te strukturave te parashikuara ne territorin e sherbimit 
te ndihmes s~ shpejt dhe te parandalimit te jarreve; 
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I. Ne lidhje me zonen e kantserit, PS permban analizen el smente 
kryesore ne idhje me shtresat nentokesore, burime ujore, mole, peme, 
punime te nderfutura ose mbi te cilet duhet nderhyre, infrastruktura, 
nder te rruage, n ekurudhore, rrieti or, aeroporte, 
dertesa e «erko ne ki des re eante, si shke 

a imeve, kant.ere re rjera ose instalime 
zhurma, pluhurat, fibra, tymra, avuj, gaze, 

ajrit, ien e materialeve nga lart~site 
e mesiperme ne PSK duhet te anal zohen 

sht~pit e him. 
tubacionet e nendh shr 
per prodhim; qarkullimi, 
erera ose ndotes te tjert 
Ne Iidhje me elementet 
perkatesisht: 

e tyera, 
t, spitalet, 

in at ajrore dh 

jellin rrezik per 
es se kantierit; 

faktoreve te jashtem qt 
a) karakteristikat e 
b) prania a mundshme 
kantierin; 
c) rreziqe te mundshme qe shkaktohen nga punimet ne kant er ne zonat 
rreth tyre, 

2. Ne Iidhje me organizimin e kantierit, PSK permban dhe elementet qe 
vijojne: 
a) menyrat e mundshme per hyrjen e mjeteve te furnizimit te 
materialeve; 
b) pozicion.r e .mpianteve te kantierit; 
c) pozicionin e zonave te ngarkim - shkarkimit; 
d) zonat e depozitimit te mjeteve dhe te depozitimit te materialeve 
dhe te mbeturinave; 
e) zonat e mundshme te depozitimit te materialeve me rrezik zjarri 
ose eksplozim. 

3. Ne Iidhje me punimet, koordinatori per projektin ben ndarjen e 
punimeve ne faze dhe kur kompleksiteti i objektit e kerkon, ne nenfaza 
te punes, dhe kryen analizen e rreziqeve te mundshme, duke treguar 
kujdes per sa vijon: 
a) mbi rrezikun e perplasjes se mjeteve qe qarkullojne ne zonen e 
kantierit; 
b) mbi rrezikun e shkarkesave elektrike 
c) mbi rrezikun e zhurmes 
d) mbi rrezikun nga perdorimi i substancave kimike. 

4. Per do element te analizes ne pikat l, 2 dhe 3, PSK permban' 
a) gjedhjet e projektimit dhe organizimit, procedurat, masat 
parandaluese e mbrotese te kerkuara per te zvogeluar ose eliminuar 
rrezikun ne pun; kur eshte e nevojshme, prodhohen tabela dhe vizatime 
teknike shpegues; 
b) masat e koordinimit per realizimin e kerkesave te permendura ne 
shkronjen "a" 
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Seksioni 3 Permbajtja mnimale e PS n 
ndryshimin e punimeve dhe koordinimin e tyre. 

dh e me nderhy per 

I Koordinator. 
punimeve, edl 
subjekt 

per 
kur be punimeu, zbatimit 

ne. at, percat 

dryshin te 
nga 1 et 

pr gram 
oho er zbat min e pu ime 

2. Ne lidhje me nderhyrjet per ndryshim punimesh, PSK mban shenimet 
operative per shtyren e afateve kohore te punimeve te ndryshuara dhe 
menyrat e verifikimit ne lidhje me keto shenime; ne rastin kur vazhdon 
rreziku i ndryshimeve, merren masa parandaluese dhe mbrojtese dhe 
pajisjet e mbrojtjes personale, per te zvogeluar keto rreziqe. 

3 Gjate kohes se nje rreziku me te madh per shkak te nderhyr]eve per 
ndryshim ne pune, koordinatori per kryerjen e punimeve, kontrollon 
periodikisht, duke konsultuar paraprakisht drejtuesin e subjekteve 
zbatuese dhe te punemarresve te vet~punesuar t~ interesuar, 
pajtueshmerine e pjeses perkatese ne PS me ecurine e punimeve, duke 
perditesuar planin dhe ne menyre te ve~ante, nese esht¢ e nevojshme, 
programin kohor per zbatimin e punimeve. 

4, Masat per koordinimin ne lidhje me perdorimin e perbashket te 
strukturave, infrastruktures, mjeteve, dhe sherbimeve te mbrojtjes 
kolektive, percaktohen duke analizuar perdorimin e perbashket nga 
shume subjekte dhe punemarres te vetepunesuar. 
5. Koordinatori per zbatimin e punimeve, ploteson PSK me emrat e 
subjekteve zbatuese dhe te punemarresve te vetepunesuar, te cilet 
duhet te zbatojne qfare shte parashikuar ne piken 4 te seksionit 2 
dhe ne piken 4 te seksionit 3, duke konsultuar paraprakisht subjektet 
zbatuese dhe punemarresit e vetepunesuar te interesuar, tregon 
gjithashtu kronologjine perkatese te zbatimit dhe menyrat e 
kontrollit. 

Seksioni 4 Permbajtja minimale e planit rezerve te sigurise -PRS, 
PRS hartohet nga zbatuesi i punimeve, nen kujdesin e autoriteti 

kontraktor, si plani rezerve i planit te sigurise dhe koordinimit, 
kur ai nuk eshte parashikuar ne perputhje me piken 3 te seksionit 3 
dhe permban te njejtat elemente te PsK te cituara ne piken 2 te 
seksionit l, me perjashtim te vieresimit te kostos per sigurine. 

Seksioni 5 - Permbajtja minimale e planit operativ te sigurise 
1. POS hartohet nga do punedhenes i subjektit zbatues, ne perputhje 
me nenin 9, dhe modifikimet e metejshme, per secilin kantier te 
interesuar; 
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Ky plan permban te pakten elementet e meposhtme; 
a) te dhenat identifikuese per subekte zbatuese 
1) emrin e punedhenesit, adresen, te dhenat telefonike te zyres 
endrore dhe te zyrave te kantiereve; 
2) aktivitetet specif.ke a 

zbatues dhe punemarresi te 
do punim te krye. ne kantier nga sub ekt 
tp suar nenkontraktues; 

3) emrat e personelit per ndhmen e shpe eprimer kunder zjarrit, 
evakuimir e punemarresve dhe te dreitimt eme gjences ne kantier, 
te pertaqesuesit te punemarresve per igurine ndermarries ose te 
terrtort, i emeruar ose i 2gedhur; 
4) emri i mjekut kompetent aty ku parashikohet; 
5) emri i pergjegjesit per zyren e parandalimit e te mbrojtjes; 
6) emri drejtorit teknik te kantier. dhe te pergjegjesit te 
kantierit; 
7) numri dhe kualifikimet per <do punemanres vartes te firmes zbatuese 
dhe te punemarresve te vet@punesuar qe punojne ne kantier pr Ilogari 
te te njjtit subjekt. 
b) detyrat specifike, te lidhura me sigurine, te kryera ne kantier 
nga do person I emeruar per kete qellim nga subjekti zbatues; 
c) pershkrimi i aktiviteteve te kantierit, menyrat e organizmit dhe 
turnet e punes; 
d) Iista e skelave, urave kule mbi rrota dhe e objekteve te tjera 
provizore me rendesi, e zakinerive dhe e impianteve qe perdoren ne 
kantier; 
e) listen e substancave dhe preparateve te rrezikshme qe perdoren ne 
kantier me skedat perkatese te sigurise; 
f) rezultatin e raportit te vleresimit per zhurmen; 
) percaktimin e masave parandaluese dhe mbrotese, te plot~suara me 
ato te perfshira ne PSK, dhe te adoptuara me rreziqet e lidhura me 
punimet ne kantier, 
h) procedurat plot~suese e te detajuara, te kerkuara nga PsK, 
i) lista e pajisjeve te mbrojtjes personale te vena ne dispozicion te 
punemarresve ne kantier; 
) dokumentet ne Iidhje me informacionin dhe formimin e dhene, 
pun~marresve ne kantier. 
2 Aty ku nuk parashikohet hartimi i PsK, PRS plot~sohet me elementet 
e POS kur shte e parashikuar. 

Autoriteti Kontraktor ben likujdimin e vleres se sipercituar per 
si@urine ne kantier ne cdo situacion respektiv referuar peshes 
korresponduese te realizimit te punimeve, kjo e shoqruar me (i) 
raportin PS (referuar permbajtjes minimale te PsK) hartuar nga 
Kontraktori e (ii) Mbikayresi i punimeve dhe (iii) i monitoruar e 
miratuar nga specialistet e HSE (Health, Safety and Environment) te 
autoritetit kontraktor 
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Theksohet se, nese nga monitorim specialisteve te HSE dhe/apo 
Mbikqyresit te punimeve rezu on se nuk jane zbatuar masat e sigurise 
ne kantier (kjo nenkupton edhe nese ka nje shkelje te vetme) pervec 
masave penal zuese referuar KPK dhe KVK te kontrates, vleg 
korresponds se 
respekt 

t Ke ¢ situac onin 
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